Administradora Judicial, através de seu Perito Contador, junto aos extratos bancários 

apresentados nos presentes autos. 

5.1. Contas do ativo 

Numa visão geral, podemos notar que as contas de Ativo apresentaram 

queda durante todo o período analisado, sendo que de 30/09/2022 até 30/04/2023 houve 

a redução de R$ 4.026.800,26 (quatro milhões, vinte e seis mil, oitocentos reais e vinte 

e seis centavos), que corresponde a 10,89% de queda no total do Ativo. 

A representação consta em representação gráfica a seguir: 

O capital de giro líquido – ou disponível – consiste no montante de 

recursos financeiros, exceto o ativo não circulante.

[...]

Leva em conta a liquidez, ou seja, a facilidade com que um ativo pode ser convertido 

em dinheiro. 

O total do Ativo Circulante apresentou oscilação nos meses analisados, 

tendo seu pico em 30 de abril de 2023, em que apresentou fechamento com valor de R$ 

1.469.707,87 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos e sete reais e 

oitenta e sete centavos). 

Nos meses de janeiro e fevereiro de 2023, apresentou sua maior queda. 

R$36.967.850,63  

R$36.146.863,31  
 R$35.861.976,59  

R$34.960.606,44  

R$33.986.057,63  

R$33.343.597,75  
R$ 33.232.109,73 

R$ 32.941.050,37

[...]

Analisando a conta “Disponível - Caixa e bancos”, que também faz parte 

do Ativo Circulante, foi possível observar grandes oscilações no período, apresentando 

seu pico em janeiro de 2023, uma queda após, e fechando o mês de abril de 2023 com 

R$ 64.702,14 (sessenta e quatro mil, setecentos e dois reais e quatorze centavos), ainda 

um valor (em espécie) significativo em caixa. 

O saldo das contas bancárias da Recuperanda foi conferido por Perito 

Contador através dos extratos bancários juntados. 

É importante que a Recuperanda continue empreendendo esforços no intuito

[...]

DISPONÍVEL (CAIXAS E BANCOS) 

DISPONÍVEL (CAIXAS E BANCOS)

No tocante à conta “Duplicatas a Receber”, percebemos uma queda 

significativa no mês de janeiro de 2023, e após, um aumento também significativo. 

Em abril de 2023, o valor a receber de clientes fechou em R$ 649.484,03 

(seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e três centavos). 

Registra-se que o aumento da conta “Duplicatas a Receber” se refere ao 

aumento das transações a prazo, bem como a diminuição das transações feitas à vista, 

mas entendemos ser sempre um dado positivo, visto que tende a fidelizar clientes.

[...]

R$100.000,00

R$200.000,00

R$300.000,00

R$400.000,00

R$500.000,00

R$600.000,00

R$700.000,00

R$800.000,00

set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

DUPLICATAS A RECEBER 

DUPLICATAS A RECEBER

que representou uma diminuição em R$ 4.764.879,75 (quatro milhões, setecentos e 

sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos). 

Vejamos a seguir a representação dessa diminuição: 

Por mais que o valor acima citado seja um valor significativo no contexto 

recuperacional em análise, a Recuperanda não justificou em nenhuma Nota Explicativa,

[...]

R$33.000.000,00

R$34.000.000,00

R$35.000.000,00

R$36.000.000,00

R$37.000.000,00

set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE Linear (ATIVO NÃO-CIRCULANTE)

Fechou-se o mês de setembro de 2022 em R$ 37.001.959,08 (trinta e sete 

milhões, um mil, novecentos e cinquenta e nove reais e oito centavos) e fechou em 

30/04/2023 em R$ 33.232.109,73 (trinta e três milhões, duzentos e trinta e dois mil, 

cento e nove reais e setenta e três centavos). 

Nesse particular aspecto, observamos um Passivo total com variação 

relativamente pequena (10,18%), porém contas importantes do grupo com GRANDES 

variações, como Empréstimos, Patrimônio Líquido e Ajustes de Exercícios Anteriores,